АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   24.01.2022г.  №     140

О внесении изменений в постановление  администрации

Вольского муниципального района Саратовской области

от  03.11.2016 года №  2363  «Об утверждении порядка

проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

администрации   Вольского    муниципального   района»

В целях недопущения включения в проекты правовых актов

администрации Вольского муниципального района положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также для

выявления и устранения таких положений в действующих правовых актах, в

соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года  № 273-ФЗ   «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года  №

96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов» постановлением Правительства

Саратовской области от 03.12.2009 года          № 601-П «О порядке проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов области  и

проектов нормативных правовых актов области» и на основании ст. ст. 29, 35,

50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести изменения в постановление администрации Вольского

муниципального района от  03.11.2016 года №  2363  «Об утверждении порядка

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

администрации   Вольского    муниципального   района» следующие изменения:

1.1. п. 2.3 дополнить словами следующего содержания:

Экспертиза действующего муниципального нормативного правового акта

проводится по результатам мониторинга данного нормативного правового акта

на предмет его соответствия законодательству Российской Федерации

Саратовской области.

Мониторинг действующего нормативного правового акта проводится

разработчиком его проекта или органом, к ведению которого относятся

правоотношения, регулируемые действующим нормативным правовым актом.

Мониторинг проводится в целях совершенствования правовой системы и

повышения эффективности работы администрации Вольского муниципального

района, а также ее структурных подразделений, улучшения качества правовых

актов, применяемых администрацией Вольского муниципального района в

своей деятельности, обеспечения достаточности правового регулирования в

различных сферах правоотношений, своевременности приведения

муниципальной правовой базы в соответствие с требованиями Законов,

недопущения нарушения прав граждан и организаций.

Основными задачами мониторинга являются:

1) выявление правовых актов, требующих приведения в соответствие с

законодательством Российской Федерации и Саратовской области, а также

устранение выявленных в правовых актах внутренних противоречий;

2) выявление коррупциогенных факторов и их последующее устранение;

3) разработка предложений по совершенствованию правовых актов;

4) выявление правовых актов, в которые требуется внести изменения,   в

целях устранения противоречий между правовыми актами равной юридической

силы;

5) выявление правовых актов, требующих отмены (признания

утратившими силу).

В целях проведения мониторинга действующего муниципального

нормативного правового акта, структурное подразделение администрации

Вольского муниципального района, в ведении которого находятся

правоотношения, регулируемые данным муниципальным нормативным

правовым актом:

а) на постоянной основе изучает федеральное законодательство

и законодательство Саратовской области, регулирующее вопросы, относящиеся

к компетенции органов местного самоуправления, на предмет соответствия

действующих правовых актов вновь принятым актам федерального и

регионального уровня;

б) по результатам проведения мониторинга осуществляет правовой

анализ (обобщение) изменений федерального и регионального

законодательства, иной поступающей информации, выявляет потребность в

принятии, изменении или признании утратившими силу (отмене)

муниципальных нормативных правовых актов.

Структурное подразделение администрации Вольского муниципального

района готовит проект  муниципального нормативного правового акта о

принятии, изменении, признании утратившим силу (отмене) муниципального

нормативного правового акта в своей сфере деятельности.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата администрации Вольского муниципального района.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Вольского

муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов